[image: image1.jpg]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

DECRETO  Nº  9.624
De 30 de novembro de 2010
Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, e nos termos do Artigo 4º, da Lei Municipal nº 7.150, de 08 de dezembro de 2009;
D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto na Secretaria de Fazenda da Prefeitura Municipal, um Crédito Adicional no valor de R$ 3.032.908,00 (três milhões, trinta e dois mil e novecentos e oito reais), suplementares as dotações orçamentárias vigentes e abaixo especificadas:

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.06
	SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

	02.06.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DA ADMINISTRAÇÃO

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.39
	Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	1.200,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	06.181.0107.2.157
	Serviço militar
	1.200,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.06
	SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

	02.06.02
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.39
	Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	700.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	11.331.0026.2.003
	Auxilio alimentação
	700.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.08
	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

	02.08.01
	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3190.11
	Vencimentos e vantagens fixas – pessoal civil
	57.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	10.305.0047.2.103
	Controle de zoonoses
	57.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.09
	FUNDEB – FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

	02.09.04
	FUNDEB – FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3190.11
	Vencimento e vantagens fixas – pessoal civil
	1.600.000,00

	3190.13
	Obrigações patronais
	550.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12.365.0061.2.051
	Manutenção das atividades da educação
	2.150.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.12
	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS

	02.12.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE OBRAS PÚBLICAS

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.30
	Material de consumo
	8.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	26.782.0092.2.095
	Serviços de manutenção e conservação do sistema viário
	8.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.13
	SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

	02.13.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE SERVIÇOS URBANOS

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3190.11
	Vencimentos e vantagens fixas – pessoal civil
	292,00

	3190.13
	Obrigações patronais
	62,00

	3390.30
	Material de consumo
	20.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	15.452.0098.2.130
	Fiscalização de posturas e diversões públicas
	354,00

	18.541.0095.2.100
	Serviços de manutenção e conservação de áreas verdes e arborização urbana
	20.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.15
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

	02.15.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE ESPORTE E LAZER

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.39
	Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	30.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	27.122.0103.2.006
	Manutenção das atividades
	30.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.18
	FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO

	02.18.02
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.39
	Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	42.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	26.782.0135.2.006
	Manutenção das atividades
	42.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.20
	FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE

	02.20.01
	FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.30
	Material de consumo
	5.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	08.241.0121.2.006
	Manutenção das atividades
	5.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.21
	FUNDO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E JUVENTUDE

	02.21.01
	FUNDO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E JUVENTUDE

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.39
	Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	3.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	08.243.0122.2.006
	Manutenção das atividades
	3.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.22
	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

	02.22.01
	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3190.11
	Vencimentos e vantagens fixas – pessoal civil
	286,00

	3190.13
	Obrigações patronais
	68,00

	3390.30
	Material de consumo
	16.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	08.244.0105.2.123
	Projovem adolescente
	8.000,00

	08.244.0105.2.125
	Kaparaó
	354,00

	08.244.0105.2.132
	PAC hortênsias
	8.000,00

Art. 2º O crédito autorizado no artigo anterior, será coberto com os recursos provenientes de ANULAÇÕES TOTAIS E PARCIAIS de Dotações Orçamentárias vigentes e abaixo especificadas:

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.06
	SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

	02.06.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DA ADMINISTRAÇÃO

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.30
	Material de consumo
	1.200,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	06.181.0107.2.157
	Serviço militar
	1.200,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.06
	SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

	02.06.04
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.39
	Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	300.000,00

	4490.52
	Equipamentos e material permanente
	400.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	19.126.0133.1.083
	Internet gratuita
	700.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.08
	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

	02.08.01
	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3190.11
	Vencimento e vantagens fixas – pessoal civil
	57.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	10.301.0033.2.050
	Manutenção e implementação da rede básica
	57.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.09
	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

	02.09.01
	EDUCAÇÃO INFANTIL

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3190.11
	Vencimento e vantagens fixas – pessoal civil
	1.600.000,00

	3190.13
	Obrigações patronais
	550.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12.365.0061.2.051
	Manutenção das atividades da educação
	2.150.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.12
	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS

	02.12.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE OBRAS PÚBLICAS

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.30
	Material de consumo
	8.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	15.451.0090.2.093
	Serviços de reforma, ampliação e construção de edificações públicas
	8.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.13
	SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

	02.13.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE SERVIÇOS PÚBLICOS

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3190.11
	Vencimento e vantagens fixas – pessoal civil
	292,00

	3190.13
	Obrigações patronais
	62,00

	3390.39
	Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	20.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	15.452.0094.2.098
	Serviços funerários
	354,00

	18.541.0095.2.100
	Serviços de manutenção e conservação de áreas verdes e arborização urbana
	20.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.15
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

	02.15.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE ESPORTE E LAZER

	CATEGORIA ECONÔMICA

	4490.51
	Obras e instalações
	30.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	27.812.0102.1.068
	Construção do conjunto de canchas de bocha e malha
	30.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.18
	FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO

	02.18.02
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.36
	Outros serviços de terceiros – pessoa física
	42.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	26.782.0135.2.006
	Manutenção das atividades
	42.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.20
	FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE

	02.20.01
	FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.39
	Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	5.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	08.241.0121.2.006
	Manutenção das atividades
	5.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.21
	FUNDO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E JUVENTUDE

	02.21.01
	FUNDO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E JUVENTUDE

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.36
	Outros serviços de terceiros – pessoa física
	3.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	08.243.0122.2.006
	Manutenção das atividades
	3.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.22
	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

	02.22.01
	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3190.11
	Vencimentos e vantagens fixas – pessoal civil
	286,00

	3190.13
	Obrigações patronais
	68,00

	3390.30
	Material de consumo
	8.000,00

	3390.39
	Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	8.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	08.244.0105.2.126
	Frentes da cidadania
	8.354,00

	08.244.0105.2.132
	PAC hortênsias
	8.000,00

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional especial, na lei nº 7.043 de 22 de julho de 2.009, que dispões sobre as diretrizes orçamentárias para o exercício de 2.010 e na lei nº 7.105 de 01 de outubro de 2.009, que dispões sobre o Plano Plurianual para o quadriênio de 2.010/2.013.

Art. 4º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 30 (trinta) dias do mês de novembro do ano de 2010 (dois mil e dez).

MARCELO FORTES BARBIERI

Prefeito Municipal

ROBERTO PEREIRA

Secretário da Fazenda

Publicado na Secretaria Municipal de Governo, na data supra.

LUIZ GERALDO ZACCARELLI CUNHA

Secretário Interino de Governo

Arquivado em livro próprio nº 01/2010. (“PC”).
.Publicado no Jornal local “Folha da Cidade”, de Sexta-Feira, 17/dezembro/10 – Exemplar nº 7.579.
PAGE
6

[image: image1.jpg]